
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 73 del 17-07-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

73 

Data 

17-07-20 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

CIMITERIALI E FUNEBRI DEL COMUNE DI CASCIA. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 

17:45, nella sede Comunale , in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

Del Piano Monica  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 73 del 17-07-2020 Pag. 2 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO 

 

CHE nel territorio del Comune di Cascia sono presenti n. 15 Cimiteri e che gli stessi 

sono quelli in appresso indicati: Cimitero di Cascia capoluogo; Cimitero di Avendita; 

Cimitero di Colforcella; Cimitero di S. Giorgio; Cimitero di Logna; Cimitero di 

Poggioprimocaso; Cimitero di Onelli; Cimitero di Cerasola; Cimitero di Castel S. 

Maria; Cimitero di Civita; Cimitero di Opagna; Cimitero di Coronella; Cimitero di 

Trognano; Cimitero di Maltignano; Cimitero di Roccaporena; 

 

CHE presso i cimiteri comunali, per la corretta gestione ed erogazione dei servizi 

cimiteriali e funebri, vi è la necessità di effettuare le operazioni cimiteriali ovvero di 

tutte quelle operazioni necessarie alla movimentazione dei defunti all’interno del 

cimitero (inumazione, tumulazione, esumazione, estumulazione, traslazione,etc.); 

 

CHE fino alla data attuale il Comune di Cascia ha provveduto ad effettuare le suddette 

operazioni in via diretta avendo la disponibilità di personale e di mezzi idonei; 

 

CHE, a causa nei numerosi pensionamenti tra il personale operaio dipendente del 

Comune di Cascia, non è più possibile effettuare le operazioni di cui al presente atto in 

via diretta e che dette operazioni risultano essere indispensabili e necessarie per la 

corretta e regolare erogazione dei servizi cimiteriali e funebri di competenza di questo 

Ente,  

 

CHE, non avendo più la disponibilità di personale e di mezzi idonei per potervi 

provvedere in via diretta, il Comune di Cascia ha la necessità di provvedere 

all’esternalizzazione dei servizi in oggetto e relativi alla Gestione dei Servizi Cimiteriali 

e funebri del Comune di Cascia, con particolar riguardo ai servizi di tumulazione ed 

estumulazione,  

 

CHE i servizi di cui al presente atto devono essere considerati servizio pubblico locale 

ai sensi della vigente normativa, e che pertanto, per il loro affidamento, occorre 

individuare gli operatori economici da invitare alle procedure di gara secondo le 

procedure di cui all’art. 113 co. 4 del D.lgs 267/2000; 

 

CHE stante anche l’urgenza a provvedere all’affidamento dei servizi di cui al presente 

atto non è possibile ricorrere ai soggetti di cui all’art. 113 co. 4 lett. a) D.lgs 267/2000 e 

che pertanto, sia in relazione alla tipologia dei servizi da affidare che all’urgenza a 

provvedervi, si può procedere secondo quanto stabilito ai sensi dell’art. 113 co. 4 lett. b) 

del D.lgs 267/2000;  

 

CHE, ai sensi dell’art. 113 co. 4 lett. b) del D.lgs 267/2000, occorre provvedere 

all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura per 

l’affidamento dei servizi de quo mediante procedura ad evidenza pubblica;  

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 73 del 17-07-2020 Pag. 3 

 

 

DATO ATTO CHE Le tariffe dei servizi cimiteriali e funebri del Comune di Cascia 

sono quelle indicate nella tabella in appresso riportata: 

 

 
ELENCO TARIFFE 

Per operazioni necroscopiche 

ELENCO TARIFFE 

Per trasporto e smaltimento rifiuti 

Scavo fossa, Inumazione 

e riempimento 

€ 300,00 Rifiuti da Inumazione, (raccolta 

e stoccaggio in BAG) 

€ 10,00 

L’esumazione da fossa € 190,00 Rifiuti da esumazione (raccolta 

e stoccaggio in BAG) 

€ 10,00 

Tumulazione (loculo 

piccolo) 

€ 130,00 Rifiuti da tumulazione (raccolta 

e stoccaggio in BAG) 

€ 7,00 

Tumulazione (TOMBA) € 200,00 Rifiuti da tumulazione (raccolta 

e stoccaggio in BAG) 

€ 7,00 

Estumulazione € 130,00 Rifiuti da estumulazione 

(raccolta e stoccaggio in BAG) 

€ 3,00 

Traslazione € 150,00   

 

DATO ATTO CHE il valore dell’appalto è stimato in Euro 8.890,00 (di cui Euro 

1.955,80 per IVA al 22%) annui e che detto importo trova copertura nel bilancio 

corrente esercizio al Cap. 1416 Art. 5 Cod. 12.09-1.03.02.15.999; 

 

 

RITENUTO necessario dare mandato al Responsabile dell’Area LL.PP del Comune di 

Cascia di adottare tutti gli atti conseguenti e necessari per l’affidamento dei servizi in 

oggetto fermo restando l’obbligo di ricorrere alle procedure di evidenza pubblica di cui 

al richiamato art. 113 co. 4 lett. b) del D.lgs 267/2000; 

 

RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. 

Marcaccioli Lucia, dipendente di questo Ente; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 49 Dlgs n. 267/2000 e smi per il presente atto non occorre 

acquisire i preventivi pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile;  

 

VISTO il Dlgs n. 50/2016 e smi; 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

A voti unanimi, legalmente espressi: 
 

PROPONE 
 
1. DI APPROVARE le premesse di cui in narrativa costituenti parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. DI RICORRERE per l’affidamento dei servizi di cui al presente alla procedura di 

cui all’art. 113 co. 4 lett. b) D.lgs 267/2000;  

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la predisposizione degli 

atti conseguenti al deliberato; 

4. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Marcaccioli Lucia 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 73 del 17-07-2020 Pag. 4 

5. DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. sull'ordinamento 

degli enti locali (D.Lgs. n. 267/2000) 

6. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Marcaccioli Lucia 

7. DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. sull'ordinamento 

degli enti locali (D.Lgs. n. 267/2000). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n.  85 del 15/07/2020; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita di pareri in quanto mero atto 

di indirizzo. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legg 

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 85   del 

15/07/2020. 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 
73 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 73 del 17-07-2020 Pag. 5 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 
 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

30-07-20     al  14-08-20    Registro Albo Pretorio n. 1030 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 30-07-20                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 17-07-20 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


